МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6»

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

02 сентября  2024  года                                                                          № 264-од

п. Заря

О работе школьной библиотеки с документами, включенными «Федеральный
список экстремистских материалов»

В целях реализации Федерального закона от 25.07.2002 г № 114-ФЗ
«О противодействии экстремистской деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
Форму «Акта сверки фонда школьной библиотеки» (приложение

№ 1);
Методические рекомендации по работе школьной библиотеки с

«Федеральным списком экстремистской литературы» (приложение № 2).
2. Заведующей библиотекой Хомутовой Т.А.
По мере поступления информационных документов в библиотеку

проводить сверку фондов с содержанием «Федерального списка
экстремистских материалов» на предмет наличия изданий, включенных в
«Федеральный список»;

О результатах проверки информировать зам. директора по УВР
Марьянову С.Д. По результатам составлять «Акт сверки фонда школьной
библиотеки».

3.Документы экстремистского содержания не могут быть
представлены в открытом доступе.

4.Выявленные документы экстремистского содержания подлежат
списанию и утилизации в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

                                                                      Приложение № 2

                                                                      к приказу № 264 -од  от 02.09.2024 г.

Рекомендации по работе школьных библиотек

с «Федеральным списком экстремистской литературы»

В последнее десятилетие опасность терроризма значительно

увеличивается, это связано, прежде всего, с возрастающим фактором

технологического развития общества и его урбанизацией. Терроризм, как

явление стал объектом повышенного внимания и со стороны

контролирующих органов, и со стороны социальных институтов. Причин,

изменивших вектор внимания в российском государстве, несколько. Одна из

них - вступивший в действие Федеральный закон «О противодействии

экстремисткой деятельности» № 114 от 25.07.2002 г. В соответствии со

статьей 13 данного закона, на территории Российской Федерации

запрещается массовое распространение экстремистских материалов, а так же

их хранение.

Материалы, признанные экстремистскими решением суда по месту их

обнаружения, подлежат немедленной конфискации. Информация о судебном

решении передается в федеральный орган государственной регистрации -

Министерство юстиции РФ. На основе полученных сведений формируется

«Федеральный список экстремистских материалов»,который размещен на

сайте по адресу: http: //www. mini ust.ru/nko/fedspisok/

Состав материалов, признанных экстремистскими, разнообразен. Это

книги, брошюры, выпуски и отдельные статьи из журналов и газет, листовки,

интернет-сайты, видео, плакаты, лозунги. Достаточно широк и спектр

авторов, чьи произведения по тем или иным причинам суды запретили.

Среди них - политические и религиозные деятели, публицисты, журналисты,

так же анонимы, пишущие свои обращения.

Действия школьной библиотеки:

• Решить для себя - нужна ли эта литература в библиотеке/музее.

• Закрепить это решение в документах.

• Проводить сверку фонда со Списком, документировать эту процедуру.

• Выявленные книги из списка маркировать (если решено оставлять в фонде).

Рекомендуемая литература:

• Сборник «Работа библиотек с «Федеральным списком экстремистских

материалов». - М., ГПИБ России. - 2011.-76 с.

• Сайт ГПИБ(Государственная публичная историческая библиотека) России.

http://www.shpl.ru

• Инструкция о работе с изданиями, включенными в «Федеральный список
экстремистских материалов». //Информационный бюллетень РБА. - 2010.-
№55.- С. 30-32